
 

 

COMUNE DI SAN NAZZARO SESIA 

Provincia di Novara 
 

 

ORIGINALE/COPIA  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 9 DEL 22.02.2013 

 

 

OGGETTO: Esumazioni ordinarie di salme presso il Cimitero comunale –  
Atto di indirizzo 

 

 

 L’anno DUEMILATREDICI, addì VENTIDUE del mese di FEBBRAIO alle ore 10.00, 
nella Sede Comunale; 
 

 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 42-2’ comma dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 

RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLI ROBERTA - ASSESSORE 
 

 
DIMISSIONARIO 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 

 

 
3 

    
ASSENTI 

 

 
0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VINCIGUERRA  dott. Giuseppe. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

− allo stato attuale presso il cimitero di San Nazzaro Sesia risultano in fase di 
esaurimento i posti disponibili per le inumazioni in campo comune e ritenuto pertanto liberare 
appositi spazi per le predette operazioni cimiteriali; 

− l’Amministrazione Comunale intende pertanto dare avvio alle operazioni di esumazioni 
ordinarie dei resti delle salme presenti inumate presso il cimitero comunale; 
 
DATO ATTO che è altresì intendimento di questa Amministrazione comunale incentivare 
economicamente le predette operazioni cimiteriali mediante abbattimento della misura della 
compartecipazione agli introiti provenienti dai corrispondenti servizi attualmente riconosciuta al 
Comune;  
  
CONSIDERATO che la gestione dei servizi cimiteriali risulta al momento affidata alla ditta 
Galli A., con sede in Biandrate, giusta deliberazione di G.C. n. 22 del 11.06.2010, con incarico 
in scadenza al   31.12.2013; 
 
PRESO ATTO della disponibilità della medesima ditta, così come dalla stessa comunicato con 
propria nota trasmessa a questa Amministrazione comunale in data 22.02.2013, ad effettuare 
le operazioni di esumazione ordinaria delle salme di cui all'oggetto, nonché dei corrispettivi 
all'uopo dalla stessa proposti; 
 
DATO ATTO che i corrispettivi proposti prevedono un abbattimento dei costi complessivi da 
sostenersi da parte dei richiedenti, sulla scorta della minor compartecipazione comunale ai 
corrispondenti introiti all'uopo prospettata; 
 
RITENUTO quindi, per quanto sopra esposto, di voler procedere all'avvio delle operazioni di 
esumazione ordinaria delle salme inumate presso il campo comune del cimitero di San 
Nazzaro Sesia, ed a tal fine di conferire mandato al Responsabile del Servizio competente per 
l'adozione di tutti gli atti conseguenti necessari, ivi compresa la pubblicazione di apposito 
avviso per l'avvio delle operazioni de quibus; 
 
VISTA la normativa vigente in materia di attività funebri e cimiteriali, ed in particolare: 
- il D.P.R.10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione del Regolamento nazionale di polizia 
mortuaria”; 
- la L. R. Piemonte n. 15 del 3 agosto 2011 recante “Disciplina delle attività e dei servizi 
necroscopici, funebri e cimiteriali. Modifiche della legge regionale del 31 ottobre 2007, n. 20 
(Disposizioni in materia di cremazione, conservazione, affidamento e dispersione delle 
ceneri); 
- il D.P.G.R. Piemonte 8 agosto 2012, n. 7/R recante Regolamento in materia di attività 
funebre e di servizi necroscopici e cimiteriali, in attuazione dell' articolo 15 della legge 
regionale 3 agosto 2011, n. 15 (Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e 
cimiteriali); 
- il vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria e cimiteriale, approvato con 
deliberazione C.C. n. 7 del 16.09.1994, come modificato ed integrato con deliberazione C.C. 
n. 27 del 18.09.1995; 
 
VISTO l’art. 48 comma 1 del  TUEL  n. 267/00, e rilevato che, nel caso di specie, la 
competenza risulta ascrivibile alla Giunta comunale; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., in merito alla regolarità tecnica; 



          Il Responsabile del Servizio tecnico  
                                                                                                          Arch. Valerio Allegra 

                                                                                           f. to in originale  
 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs 267/2000, in merito alla regolarità contabile; 
 
       Il Responsabile del Servizio finanziario 
              Laura Sassetti 

                                                                                         f. to  in  originale  
 
Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

− di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, le operazioni di esumazioni 
ordinarie dei resti delle salme presenti inumate presso il cimitero comunale, da effettuarsi 
dietro richiesta degli aventi titolo; 

− di demandare al Responsabile del Servizio tecnico l'adozione di tutti gli atti necessari e 
conseguenti ai fini dell’avvio delle operazioni di esumazioni ordinarie sopradescritte, ivi 
compresa la predisposizione e pubblicazione di apposito avviso per l'avvio delle operazioni de 
quibus; 

− di dare atto della disponibilità della ditta attualmente incaricata della gestione dei 
servizi cimiteriali ad effettuare le operazioni di esumazione ordinaria delle salme di cui 
all'oggetto; 

− di dare atto altresì che i corrispettivi all'uopo proposti dalla ditta de qua per le 
operazioni di che trattasi prevedono un abbattimento dei costi complessivi da sostenersi da 
parte dei richiedenti, sulla scorta della minor compartecipazione comunale ai corrispondenti 
introiti; 

− di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, in 
esecuzione all’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

− di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa 
all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì 22.02.2013 
                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
   Il Presidente Il Segretario Comunale 
              ZANZOLA Dott. Stefano                              VINCIGUERRA Dott. Giuseppe 
                    f.to in originale f.to in originale 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 13.03.2013 al 28.03.2013  
       
 
San Nazzaro Sesia, lì 13.03.2013  
 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

             f.to in originale             
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ai sensi dell’art. 134, 
3° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 


